(ص ۹۳) ۱ «احتمال دارد که دلال و مجموعه‌داری ارمنی به نام سکسیان در اوایل قرن بیستم این جام را از بدیع‌الزمان میرزا (وفات: ۵۹۱۹ هـ) پسر سلطان حسین در ترکیه خریده باشد»^{۲۴}. / «ساکسیان، عتیقه‌فروش و مجموعه‌دار ارمنی، که این جام را در اوایل قرن بیستم در ترکیه خریده، احتمال داده که بدیع‌الزمان میرزا (و. ۱۵۱۴ [۹۲۰ هـ]) پسر سلطان حسین، که زندگانی‌اش در دربار عثمانی به سرآمد، جام را به همراه خود به ترکیه [عثمانی] برده باشد»^{۲۴}.

ماحصل ترجمه فارسی عبارت جز این نتواند بود که بدیع‌الزمان میرزا (که ساکسیان احتمال می‌دهد صاحب

جام بوده) چندصدسال پس از درگذشت خود، در ترکیه قرن بیستم زنده می‌شود و جام را به ساکسیان می‌فروشد!

بدیع‌الزمان میرزا، که در متن کتاب درگذشته سال ۹۱۹ هـ است، موافق این حاشیه حداقل یکسالی پس از وفات خود در تبریز می‌زیسته و حداقل یکی دو سال بعد، و چه بسا چند سال بعد، دوباره از دنیا می‌رود!

این بدیع‌الزمان، که گویا استعداد خاصی در مردن و زنده‌شدن داشته (بار اول پس از چند سال و بار دوم پس از چند قرن)، به واقع در همان سال ۹۲۰ هـ از جهان رفته (در سال ۱۵۱۴ مسیحی، که این تاریخ در متن و حاشیه کتاب اصلی یکی است). نهایت اینکه سال ۱۵۱۴ را در متن مطابق ۹۱۹ هـ و در حاشیه مطابق ۹۲۰ هـ دانسته‌اند. (افزون بر آن، «مدتی بعد»، که زمان نامعلومی است و ممکن است چند سال بعد باشد، در متن انگلیسی «اندکی بعد» است). اینجا است که ظن و ویرایش صوری و ظاهری به یقین نزدیک می‌شود و تشریفات بودن «ویراستار» بیش از پیش نمایان می‌گردد.